Medrese vakfiyesinde tevliyet ve müderrislik
cihetleri için şartlar konulmuş olacak ki, arşiv kayıtları hep mütevelli
ve müderrislerin tayinleri ve azilleri hakkındadır. Şöyle ki, Şer'iye sicil
defterinde bu medreseye mütevelli tayini hakkında Zilhicce 1078
(1668 M) tarihli Berat sureti vardır.9 Bu defterlerde bir de medrese
evkafından bir debbağ dükkanının icarı hakkında Zilhicce 1085
(1675. M) tarihli bir kayıt vardır. 10 Vakıflar Umum Müdürlüğü ar-
şivinde bulunan kayıtlardan bir kaç tanesini zamanındaki tayin
ve tevcih hususiyetlerini olduğu gibi aksettirmiş olmak için aynen
alıyorum.

Medresei Sırçalı Maa Tevliyet der Konya

Eb ül-Fazıl şeyh Es'seyit Ahmet efendi arzuhal sunup medrese-i
mezbiire maat-tevliye ruus-i hümayi'm ile mutasarrıf Mustafa efendi
fevt olup medrese-i mezbûre mahlule olmağla kendüye verilmek ba-
bında inayet rica ve medrese-i mezbure maa-t tevliye tevcih olunmak
üzere faziletlu şeyh ül-islarn mevlâna Abdullah efendi hazretleri işa-
ret etmeleriyle Anadolu Muhasebesinde medrese-i mezbûre müderris-
liği vazife-i muayyene ile Seyyit Mehmet efendi üzerinde bulunmakla
işaretleri mucibince tevcih olunup fi 5 Safer 1124 (1712) M.11.

Maat-tevliye vakfı medresei Sırçalı der Konya

Vazifei muayyene ile zikrolunan medresenin müderrisi ve vak-
finın mütevellisi olan Eb ül-Fazı l Şeyh Es-Seyit Ahmet efendi diyarı
aharda mutavattın ve târik-i hizmet olup medrese-i mezburede olan
talebe-i ulumu perâkende ve tevliyet umuru muattal kalmağla er-
bab-ı istihkaktan Veliyyüd-din efendi ve Hüseyin efendi ehli ilim ve

fi 28 Rebi'ul-Evvel 1125 ( 7 ı 3 m.) 12.

Erbabı istihkaktan Esseyit Mehmet efendi arzuhal sunup medi-
ne-i Konyada vaki Sırçalı medresesi vakfının vazife-i muayyene ile
müderrislik ve tevliyeti babası Eb'ül-Fazıl Şeyh Esseyit Ahmet efen-
dinin, bundan akdem üzerinde iken 1133 (1720 M.) tarihinde vefat
ettikte sağir bulunmağin zikrolunan müderrislik ve tevliyet pederi
mezbürun mahlulünden Hüseyin efendi ve Mehmet efendi ve Seyit
Süleyman efendi ve diğer Mehmet efendi nam dört nefer kimesnelere
tevcih olunduktan sonra mezbûr Hüseyin efendinin tevliyeti mezbu-
reden hissesi ref'inden 1138 (1725 M.) senesinde Umran zade Meh-
met efendi ile ahar Mehmet efendiye bad et-tevcih refilerinden Esse-
yit Elhac Mustafa efendi ibni Seyyit Hacı Aliye tevcih ve Mehmet efen-
di ve Seyyit Süleyman efendi dahi fevt olmalariyle anların dahi
mahlüllerinden zikrolunan müderrislik ve tevliyette hisseleri

yıllarında müderrislik İshak, Osman ve Seyyit
Hacı Ali ve Mehmet efendi ibni Davut uhtelerinde iken bunlardan
İshak efendinin vefatiyle mahlülünden Osman efendi binniyabe edây-i
hizmet etmek üzere sağir Mehmet Niyazi ve Ali ve Atıf ve Mehmet
Emin ve Ahmet Tahir ve Mehmet bin Davudun dahi vefatiyle his-
ses-i mahlülünden hissedarı Osman efendi ve rubu' ve sülüsan annısfi
rubu' hissesi dahi Seyyit hafız Abdurrahman'a verilmiştir.

28 Muharrem 1312 (1894 m.) tarihinde bu cihetler birleştirile-
rek Ali efendiye ihsan edilmiş, mumaileyhin ihtiyar olması dolayı-
siyle 24 Zilhicce 1322 (1905 M.) de büyük oğlu Ismail efendiye veril-

miştir. Bu müderrislik vazifesinin senevl 3600 kuruş olduğu 9 Zilkade

1330 (191 ı M.) da 600 kuruş daha zam edilerek 4200 kuruşa çıkarıl-
dığı bu sahifedeki şerhten anlaşılmaktadır. Adı geçen Ismail efen-

dinin küçük oğlu Mehmedin ölümü üzerine müşavirler heyetinin
tasdikına iktiran etmiş olan 17-4-1340 tarih ve 357 sayılı karar ile
Ahaveyn zade Mehmet efendiye verilmiştir18.

Bu kayıtlara istinaden vardığımız netice şudur: Muhtelif tamir-
lerle medrese binası ayakta tutulmuş, 1340 Rumi (1924 M.) senesine
kadar yani tam yediyüz sene faaliyetine devam etmiştir.

I V. TARİII

Sırçalı medrese kitabesinde iki isim geçer, birisi devrin hüküm-
darı I. Al â üd-din Keykubat oğlu II. Giyas üd-din Keyhusrev, diğeri
medresenin bânisi Bedr üd-din Muslıh'tır.

A- IL Gıyas üd-din Keyhusrev : Anadolu Selçuklu devleti I.

İbn-i Bibi nushalarında seciyesiz-

liği uzun uzadıya yazılan Sa'd üd-din Köpek te idam edildi. Bu su-
retle idare daha iyi niyetli ümera eline geçince Diyarbakır tarafları
zaptolundu. Halep'te Keyhusrev namına hutbe okundu. 637 (1239

M.) yılında Baba İshak isyanı çıktı. Bu isyan sırasında hükümdar bile

kendisini emniyette hissetmediği için Kubatâbâd'a sığındı . 19 639 H.

(1241 M.) yı lında bu isyan bastınldıktan sonra Diyarbakır etrafında

futühata devam edilerek Meyya Fankin zaptolundu. Şarktan gelen

Moğul akınları daha I. Keykubat zamanında Anadolu hudutlarına

dayanmış, fakat I. Keykubad'ın dirayetli idaresi ile durdurulmuştu.

640 H. (1242 M.) yılında, yani medrese kitabesinin yazıldığı sene,

Moğul orduları Erzurumu zaptettiler.

II. Keyhusrev'in idaresizliği Moğol akınları= devamına yol

açmış, 641 (1234 M.)'de Moğollar Sivasa gelmişlerdi. Moğullann
ehemmiyetini de idrak edemiyen Keyhusrev, 6 Muharrem 641 (26
Haziran 1234 M.)

Kılıçarslan Anadolunun tamamına sahip
olmak emeliyle Sivastan hareket ederek Aksaray civarına geldi. Ya-
pılan harbde mağlup ve esir oldu. Keykâvus buna esir muamelesi
yapmadı. Tekrar saltanata ortak ettiği gibi küçük kardeşlerini de be-
raberlerine aldı. Devlet umurunu Celal üd-din Karatay'a verdi. 647
(1249 M).

Küyük Han'ın yerine 649 (1251 M.) da Mengü Kaan hükümdar
olmuştu." Elçiler geldi. Keykâvus yine kaanlık merasimine davet
ediliyordu. Bir çok hediyeler alarak yola çıktı.

Sivasa vasıl olduğu zaman ümeradan bazılarının Kı lıçarslan"
hükümdar yapacakları haberi geldi.

fikrini öğrendikten sonra zehirlemiş olmaları kuvvetle muhtemeldir.

Keykubat babasının sağlığında kendisinin veliaht ilan edildiğini bili-

yor, fakat kardeşlerinden çekindiği için ses çıkaramıyordu. Doğacak

imkan ve fırsatlardan istifadeye kalkacağı şüphesizdi. Keykubad'ın

zehirlenmesi Celal üd-din Karatay'ın öldüğü 656 H. (1258 M.) yı lı
içindedir. 31 Medresenin inşa tarihi ise 640 (1242 M.)tır. Hakikaten

büyük masarflar yaparak on altı sene evvel medresesini yapmış, vakıf-
lar bağlamış olan Bedr üd-din Muslıhın herhalde artık ihtiyarlamış
bir vezir olduğu şüphesizdir ki bu zehirleme hadisesini ona yükle-
mekte kat'i bir sebep var mıdır? Bilinemez. Meseleye Bedr üd-din

Muslıhı tarih nazarında kötülemek gibi bir siyaset karışıyor mu? bu

cihetleri aydınlatacak vesikalara malik değiliz. 607 H. (121 o M.)

yılında I. Keykavus hükümdar olunca pervaneliği Celal üd-din Kay-

ser'e ve sahibi divanlık ve Emval defterin Hoca Bedr üd-din Horasa-

niye ki "hattı belağat ve inşa ve siyakat ve hesapta Rum memalikin-

'° Müsameret ül-ahbâr ve müsameret ül-ahyâr. Türk Tarih Kurumu yayın-

larından s. 39, Selçuklu devletleri tarihi Aksarayi tercümesi S. 135.
31 Karatz.y'ın ölümü Alcsarayi tercümesinde 656 dır. Bu hâdise Anonim Sel-

çukname matbu nusha s. 34 'te 28 Ramazan 652 [1254 M.] de gösterilmiştir.